Дело № 1-11/2020 

<

данные изъяты> 

25RS0032-01-2019-000911-40 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

06 февраля 2020г. Хорольский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Ищенко И.А.

с участием государственных обвинителей:

ст. помощника прокурора Хорольского района Савченко Е.С.

помощника прокурора Хорольского района Болкиной Е.В.

помощника прокурора Хорольского района Смирнова Д.О. 

защитника, адвоката Саранцева Д.В.

при секретаре Пуряевой Е.Ю.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, будучи родителем, неоднократно не платила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, зарегистрированная и проживающая по адресу: 

<

адрес>, в соответствии со вступившим в законную силу 03 декабря 2007 годарешением 

<

данные изъяты> суда 

<

данные изъяты> от 03 декабря 2007 года по гражданскому делу № 2-428/2007 о лишении родительских прав и взыскании алиментов по иску прокурора Хорольского района обязана к уплате алиментов на содержание детей: 

<

данные изъяты> в размере 1/2 доли заработка и иного дохода ежемесячно, начиная с 06.11.2007 года до совершеннолетия детей.

Во исполнение указанного судебного решения Хорольским районным судом Приморского края выдан исполнительный лист, который для принудительного исполнения предъявлен в отдел судебных приставов по Хорольскому району УФССП России по Приморскому краю, где на основании указанного исполнительного документа 02.03.2012 года в отношении должника по алиментным платежам ФИО1 возбуждено исполнительное производство № 2703/12/30/25, с постановлением о возбуждении которого ФИО1 ознакомлена.

В связи с наступлением обстоятельств, указанных статьей 120 Семейного кодекса Российской Федерации, а именно прекращения алиментных обязательств по уплате алиментов на несовершеннолетних детей, возникших на основании решения суда, прекратились по достижению возраста 18 лет ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и с 23.04.2019 года ФИО1 обязана выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей - ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в соответствии со статьей 81 Семейного кодекса Российской Федерации в размере 1/3 всех видов заработка и (или) иного дохода ежемесячно на личные счета детей, открытые в отделении Сберегательного банка Российской Федерации. 

Однако ФИО1, являясь родителем несовершеннолетних детей, в нарушение требований части 2 статьи 38 Конституции Российской Федерации и статьи 80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о вступлении в силу судебного решения, обязавшего её выплачивать средства на содержание несовершеннолетних детей, будучи ознакомленной с постановлением о возбуждении в отношении неё исполнительного производства, без уважительных причин, в нарушение решения суда алиментных платежей на содержание несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3 в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства не производила, в связи, с чем постановлением мирового судьи 

<

данные изъяты> от 30 апреля 2019 года, вступившим в законную силу 14 мая 2019 года, была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса об Административных правонарушениях Российской Федерации и подвергнута наказанию в виде обязательных работ на срок 40 (сорок) часов, которые ею до настоящего времени не были отработаны. 

Имея преступный умысел, направленный на неуплату средств на содержание несовершеннолетних детей, избегая удержаний денежных средств по судебному решению, ФИО1 в период с 14.05.2019 года по 13.08.2019 года, при отсутствии постоянного источника дохода, являясь физически здоровым и трудоспособным лицом, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в центр занятости населения Хорольского района Приморского края 20.06.2019 года для признания её в качестве безработного не явилась, в результате ФИО1 было отказано в признании безработной, добровольно материальной и иной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала, имея доходы от случайных заработков, скрывала информацию от судебного пристава-исполнителя о своих доходах, алименты с полученных доходов ежемесячно не платила, задолженность по алиментам не погашала. 

Таким образом, ФИО1, будучи зарегистрированной и постоянно проживая по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, осознавая противоправность своего деяния, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования её несовершеннолетних детей, и желая их наступления, будучи подвергнутая административному наказанию, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 5.35.1 Кодекса об Административных правонарушениях Российской Федерации, должных выводов для себя не сделала, в период с 14.05.2019 года по 13.08.2019 года алименты на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО2 и ФИО3 не выплачивала, то есть совершила это деяние неоднократно.

В связи с этим по вине ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в период с 14.05.2019 года по 13.08.2019 года, что составило 3 месяца в сумме 47 925 рублей 99 копеек, а именно сыну ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 14.05.2019 года по 13.08.2019 года составляет 23 963 рубля 00 копеек; дочери ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в период с 14.05.2019 года по 13.08.2019 года составляет 23 962 рубля 99 копеек. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью и пояснила суду, что у нее трое детей: ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По решению суда в отношении всех детей она лишена родительских прав и с нее взысканы алименты на содержание детей, старшей дочери уже исполнилось 18 лет. Ей известно, что в отношении нее в отделе судебных приставов имеется исполнительное производство в связи с взысканными с нее алиментами. Она работает по найму, помогает одной женщине по хозяйству, доход не регулярный, иногда ей платят продуктами, работает не каждый день. В октябре 2019 года она заработала около 800 рублей, в ноябре 2019 года - 4 000 рублей. С заработанных деньг она гасит задолженность по квартплате и тратит на себя, на продукты. В 2019 году она отдавала своей матери ФИО16 от 300 до 700 рублей, чтобы та отправила их детям, старшей дочери клала небольшие суммы денег на телефон, больше детям она ничего не отправляла, так как у нее нет денег. Она привлекалась к административной ответственности за неуплату алиментов, ей назначали обязательные работы. Где проживают ее дети она не знает, видела их последний раз 3 года назад, когда они проживали в с. Хороль. С детьми она общается по телефону. Детям она ничего не покупает, знает, что ее мама отправляет ее детям посылки, она также давала от 100 до 300 рублей на сбор посылок. Она состояла на учете в центре занятости населения в качестве безработной, откуда ее отправляли на мойку, на ферму, но устроиться туда не получилось. С середины сентября 2019 года она алкоголь не употребляет, до этого выпивала на деньги, которые получала от сдачи металла. В период с 14 мая 2019 года по 13 августа 2019 года она алименты не выплачивала, так как дохода у нее не было. Она раскаивается в содеянном, если бы у нее была постоянная работа и зарплата, она бы отправляла детям деньги, она желает устроиться на работу, согласна выплачивать алименты, она не отказывается от уплаты алиментов, просит помочь ей трудоустроиться. 

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается следующими доказательствами. 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Проверив представленные доказательства, суд полагает, что совокупность исследованных судом допустимых, относимых, достоверных доказательств достаточна для того, чтобы прийти к выводу о виновности подсудимой в указанном преступлении. 

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно. 

При назначении наказания, суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает полное признание вины подсудимой, чистосердечное раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой. 

При признании смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд учитывает подробные признательные показания данные ФИО1 до возбуждения уголовного дела и в качестве подозреваемой по уголовному делу. 

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой ФИО1 в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, суд признает рецидив преступлений, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ. 

По месту жительства и участковым уполномоченным подсудимая ФИО1 характеризуется удовлетворительно, имеет желание трудоустроится, выплачивать алименты на содержание детей, на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит, совершила преступление небольшой категории тяжести, заверила суд, что алкоголь не употребляет с сентября 2019 года, принимает меры по уплате алиментов.

Суд считает наказание подсудимой подлежит назначить с учетом наличия смягчающих, отягчающего наказание обстоятельств, с учетом личности подсудимой, в соответствии с ч. 5 ст. 62 УКРФ, учитывая, что подсудимой заявлялось ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, дело рассмотрено в общем порядке по инициативе суда.

Учитывая наличие в действиях подсудимой рецидива преступлений, при назначении подсудимой наказания, суд учитывает положения ч. 1 ст. 68 УК РФ, т.е. характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, суд считает наказание подсудимой подлежит назначить в соответствии с ч. 2 ст. 68 УК РФ. 

Оснований для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ не имеется, так как имеется отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает положения, предусмотренные ст. ст. 43, 50, 60 УК РФ, согласно которых наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденной и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает наказание подсудимой подлежит назначить в виде лишения свободы в рамках санкции статьи закона, без изоляции от общества. 

Суд считает, что назначение условного наказания с учетом личности подсудимой, характера и степени общественной опасности совершенного ею преступления, будет отвечать целям наказания, будет способствовать ее исправлению. 

Согласно сообщения филиала по Хорольскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по ПК ФИО1 отбыла наказание по приговору Хорольского районного суда Приморского края от 15.08.2017 года, снята с учета 10.07.2019 года в связи с отбытием срока наказания.

Суд считает, что оснований для назначения более мягкого наказания, наказания не связанного с лишением свободы, назначении наказания с применением ст. 64 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания, оснований для освобождения от наказания подсудимой не имеется, учитывая ее личность, обстоятельства совершенного ею преступления. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд считает не имеется, учитывая личность подсудимой, обстоятельства дела. 

Суд не усматривает оснований для применения положений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона № 420-ФЗ от 7 декабря 2011 года, учитывая наличие отягчающего наказание обстоятельства. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 6 (шесть) месяцев.

В силу ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком 6 (шесть) месяцев. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осужденную ФИО1:

- встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного жительства в течении 10 суток со дня вступления приговора в законную силу;

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту постоянного жительства 1 раз в месяц в установленный уголовно-исполнительной инспекцией день; 

- не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место постоянного жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу. 

Приговор Хорольского районного суда Приморского края от 15.08.2017 года исполнять самостоятельно. 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в Приморский краевой суд в течение 10 суток через Хорольский районный суд, со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденной, а также прокурором или по жалобе другого лица, осужденная вправе ходатайствовать о своем участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья - /подпись/ И.А. Ищенко 

<

данные изъяты> Председатель 

Хорольского районного суда И.А. Ищенко